
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об организации работы предметных комиссий 
по проверке ответов участников государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования 
на территории Тульской области в досрочный период 2025 года.

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, от 11.11.2024 № 788/2090 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения основного государственного экзамена по 
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 
воспитания при его проведении в 2025 году», приказом министерства 
образования Тульской области от 20.08.2024 № 1259 «Об утверждении 
«Дорожной карты» по организации и проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в Тульской области в 2024-2025 учебном году», в целях 
организации проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования на территории 
Тульской области в досрочный период 2025 года п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в государственном образовательном учреждении 
дополнительного профессионального образования Тульской области «Институт 
повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников 
образования Тульской области» (далее -  ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО») 
проверку ответов участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (далее -  ГИА-9) в 
досрочный период проведения ГИА-9 в следующие сроки (приложение № 1).

2. По согласованию с федеральным государственным бюджетным 
образовательным учреждением высшего образования «Тульский 
государственный университет», федеральным государственным бюджетным 
образовательным учреждением высшего образования «Тульский 
государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого», федеральным



государственным казенным образовательным учреждением «Тульское 
суворовское военное училище Министерства обороны Российской Федерации», 
Тульским филиалом Федерального государственного бюджетного 
образовательное учреждения высшего образования «Финансовый университет 
при Правительстве Российской Федерации», управлением образования 
администрации муниципального образования город Тула, комитетом 
образования администрации муниципального образования Узловский район, 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» привлечь для выполнения работы, связанной 
с проверкой ответов участников ГИА-9 в досрочный период проведения ГИА-9, 
членов предметных комиссий в соответствии с приложением № 2 (по 
согласованию).

3. Председателям предметных комиссий организовать работу 
предметных комиссий в строгом соответствии с нормативно-правовыми актами, 
регламентирующими вопросы организации и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования.

4. Якуниной И. Е., ректору ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»:
4.1. Выделить аудитории для работы предметных комиссий в 

соответствии со сроками проведения проверки;
4.2. Обеспечить членам предметных комиссий доступ к сети Интернет 

во время проверки;
4.3. Обеспечить своевременную оплату труда председателям, 

заместителям председателей и членам предметных комиссий, привлеченных к 
проверке.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела развития дошкольного и общего образования департамента дошкольного, 
общего, дополнительного образования и воспитания министерства образования 
Тульской области Т.А. Волчкову.

Министр образования 
Тульской области

исп.: Бычкова Ирина Викторовна 
тел. 8(4872)55-96-26



Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2025 г. №

Сроки проверки ответов участников ГИА-9 
на территории Тульской области в досрочный период 2025 года

Предмет Дата экзамена Дата проверки
Основные сроки

(время проверок по согласованию с председателями предметных комиссий)
Математика 22.04.2025 23.04.2025
Русский язык 25.04.2025 28.04.2025
Информатика 29.04.2025 30.04.2025
Обществознание 29.04.2025 30.04.2025
Химия 29.04.2025 30.04.2025
Биология 06.05.2025 07.05.2024
Г еография 06.05.2025 07.05.2024
Английский язык 06.05.2025 07.05.2024
Физика 06.05.2025 07.05.2024

Резервные сроки
(время проверок по согласованию с председателями предметных комиссий)

Математика 12.05.2025 13.05.2025
Информатика 13.05.2025 14.05.2025
Обществознание 13.05.2025 14.05.2025
Химия 13.05.2025 14.05.2025
Биология 14.05.2025 15.05.2025
Г еография 14.05.2025 15.05.2025
Английский язык 14.05.2025 15.05.2025
Физика 14.05.2025 15.05.2025
Русский язык 15.05.2025 16.05.2025
По всем предметам 17.05.2025 19.05.2025



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2025 г. № 9 ^ ’

Состав предметных комиссий для проверки ответов участников ОГЭ 
на территории Тульской области в досрочный период 2025 года

№ Фамилия, имя, отчество, должность, место работы Предмет

1. Романов Дмитрий Анатольевич, профессор кафедры основного и среднего общего образования (далее -  ОиСОО) 
государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Тульской 
области «Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования 
Тульской области» (далее - ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»), профессор кафедры русского языка и 
литературы федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого» (далее - ФГБОУ ВО «ТГПУ им. 
Л.Н. Толстого»), доктор филологических наук, председатель предметной комиссии Русский язык

2. Абрамова Любовь Васильевна, учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения (далее - МБОУ) «Центр образования (далее - ЦО) № 8» г. Тулы

3. Захарова Анна Игоревна, учитель русского языка и литературы МБОУ «ЦО № 21» г. Тулы
4. Кольцова Софья Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ ЦО № 58 «Поколение будущего», г. 

Тула
5. Белая Лилия Александровна, доцент кафедры ОиСОО ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», доцент кафедры 

вычислительной механики и математики ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат технических наук, председатель 
предметной комиссии Математика

6. Реброва Ирина Юрьевна, декан физико-математического факультета, доцент кафедры алгебры, математического 
анализа и геометрии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат физико-математических наук

7. Шмакова Наталия Александровна, учитель математики МБОУ ЦО № 27 города Тулы
8. Нургулеев Дамир Абдулганович, учитель физики ГОУ ТО «Яснополянский комплекс», заведующий кафедрой 

общей и теоретической физики ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат физико-математических наук, 
председатель предметной комиссии

Физика



9. Козлова Елена Сергеевна, доцент кафедры электротехники и электрооборудования ФГБОУ ВО «ТулГУ», 
кандидат технических наук

10. Бурцева Юлия Валентиновна, доцент кафедры «Математика и информатика» Тульского филиала Федерального 
государственного бюджетного образовательное учреждения высшего образования «Финансовый университет 
при Правительстве Российской Федерации», кандидат технических наук, доцент

11. Валуева Татьяна Николаевна, доцент кафедры химии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат 
химических наук, председатель предметной комиссии

Химия12. Минаев Геннадий Николаевич, учитель МАОУ «Лицей № 1», г. Тула

13. Шумилин Александр Сергеевич, заведующий кафедрой ОиСОО ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»
14. Медведева Наталья Васильевна, доцент кафедры ОиСОО ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», преподаватель 

отдельной дисциплины (биология) федерального государственного казенного образовательного учреждения 
«Тульское суворовское военное училище Министерства обороны Российской Федерации», кандидат 
сельскохозяйственных наук, доцент, председатель предметной комиссии Биология

15. Пешкова Алиса Михайловна, доцент кафедры биологии и технологии живых систем ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

16. Кириллова Людмила Леонидовна, доцент кафедры биологии и технологии живых систем ФГБОУ ВО «ТГПУ им. 
Л.Н. Толстого», кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

17. Мамонтов Сергей Николаевич, учитель географии ГОУ ТО «Яснополянский комплекс», доцент кафедры 
биологии и экологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат биологических наук, председатель 
предметной комиссии

Г еография18. Горская Евгения Александровна, доцент кафедры ОиСОО ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»
19. Вельская Елена Валерьевна, доцент кафедры финансов и менеджмента ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат 

экономических наук
20. Твирова Юлия Александровна, доцент кафедры социологии и политологии ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат 

политических наук, председатель предметной комиссии

Обществознание21. Белянкова Елена Ивановна, учитель обществознания ГОУ ТО «Яснополянский комплекс», директор института 
инновационных образовательных практик ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат педагогических 
наук, доцент

22. Соломатникова Майя Викторовна, учитель МБОУ ЦО № 27, г. Тула



23. Богатырева Юлия Игоревна, профессор института передовых информационных технологий ФГБОУ ВО «ТГПУ 
им. Л.Н. Толстого», доктор педагогических наук, доцент, председатель предметной комиссии

24. Углова Марина Анатольевна, учитель МБОУ ЦО № 4, г. Тула Информатика

25. Теселкина Неонила Валериевна, учитель МБОУ СОШ №1, Узловский район
26. Андреев Владимир Николаевич, заведующий кафедрой английской филологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», кандидат филологических наук, председатель предметной комиссии
27. Уварова Елена Александровна, доцент кафедры английской филологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», 

кандидат филологических наук, доцент
Английский язык

28. Антюфеева Юлиана Николаевна, доцент кафедры английской филологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», кандидат филологических наук, доцент


